Ci spiace all’anima del Bertoccio, non per lui che merita mille 
fuochi, ma per la natione nostra la quale resta bersaglio della fe
rità di quei barbari ; che se quello spagnuolo non verificava il na
scimento suo col testimonio di doi che lo conoscevano, erano già 
apparechiate le pietre per lapidarlo, et in questa guisa molti inno
centi et veri christiani riceveranno, per l’essecutione di cotesto 
huomo empio, martirio, se la prudenza di Sua Beatitudine non ci 
ripara. Noi di più restiamo quasi interclusi dal comercio di Ger
mania, che dall’una parte le guerre correnti et dall’altra lo disdegno 
di Bernesi ci contendono il camino. Preghiamo perciò Vostra Si
gnoria Illustrissima che vogli aprir ben gl’ occhi dell’ intelletto suo 
a tanti mali che possono ressultare se il Bertoccio muore, et non 
mancare di far tuttavia giovevole ufficio alla salute sua, non come 
sua, ma come tale che può divertire una assai maggiore persecu
tione de christiani, et in spetie della natione nostra, per esser noi 
corsi col dovuto zelo alla retentione di cotesto huomo, senza mi
rare ad alcuno nostro interesse privato, dove, hor che si vede il 
disordine che può seguirne, e già se ne vede per isperienza nostra, 
possiamo credere che Sua Santità debba coll’ infinita prudenza 
sua discernere bene ogni cosa et antiporre il minore al maggior 
male, acciochè la giusta pena dell’uno non apporti ingiusto martirio 
a molti. Preghiamla donque di nuovo a non abbandonare questo 
pensiero di vedere et di discorrere come meglio si possa soccor
rere a tanto disordine che soprastà.

Di Genova, li 22 di ottobre 1568.

—  721 —
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Il cardinale S. Clemeute annunzia al doge e ai governatori di aver indotto i cardinali inquisitori a rac- 

conlaudare il Bartoccio al Papa. R. Ardi. (Lett. di card. ni. 6) 5 novembre 1568.

XXXVIII.

—  7 2 2

Illustrissimi

Io ho fatto informare questi illustrissimi signori dell’ Inquisitione 
molto apieno del pericolo grande che soprasti alli particolari della 
nostra natione nel paese de Svizzeri per la retentione del Bertoccio, 
et del caso seguito a quello spagnuolo, et appresso quanto il pe
ricolo si faria ogni dì maggiore quando detto Bertoccio capitasse 
male per giustizia; et insoma detti signori tutti la intendono bene, 
e prometteno di far ogni gagliardo officio con Sua Santità ponendo 
mente alla vostra obbedienza verso questa Santa Sede, et alla pron
tezza di ritirare et consignare costui al santo offitio. Però si 
come della liberatione non mi hanno dato alcuna speranza, così 
mi hanno dato grande intentione et quasi certezza eh’ egli non 
sarà fatto morire, ma ritenuto longamente in carcere. Fra tanto 
potria esser che costui si disdicesse, e che Dio porgesse altra occa
sione alla sua rilassatione. Il che è quanto fin qui s’ è potuto 
impetrare. Quando mi sarà lecito uscir fuora, il che spero sarà 
fra otto giorni, con mediocre miglioramento, terrò sempre viva 
questa pratica così con Sua Beatitudine, come con detti signori, con 
dar aviso per giornata a Vostre Signorie Illustrissime del successo.